CAPVT XIV.

Proponitur ac declaratur, quomodo illa de amissa boni faciendi & à peccato abstinendi libertate, peccandique necessitate intelligi debeant.

DECLARANDA jam superest secunda difficultas, quam præcedenti capite tetigimus, quo videlicet modo intelligi debeant, quæ supra de amissa boni faciendi & à malo abstinendi libertate, ipsaque peccandi necessitate dicta sunt. Multi enim Philosophicis magis hæc de re disputationibus & cogitationibus, quam Ecclesiasticæ doctrinæ regulis assuefacti, ad amissam omnem boni faciendi libertatem, & incumbentem humano generi peccandi necessitatem quasi ad Manichæum spectrum exhorrescunt. Quod ut fugiant quàm longissime, incognitâ sanctissimo Doctore ac discipulis ejus posticâ aperuerunt. Hoc est, excogitatis ex Philosophia gentium effugijs, quæ nunquam antiquis illis Patribus ad rem istam explicandam vel in mentem venerunt, doctrinam eorum immutarunt. Quapropter genuina eorum sententia paulo operosius eruenda est ut omnibus pateat, quàm aperte recentiores à fundatissima

& Ecclesiæ antiquæ receptissima doctrina discesserint. Mentem enim eorum tam esse perspicuam ausim dicere, ut vel ipsos adversarios ejus, eâ propositâ, aut oculos claudere necesse sit, aut doctrinam eorum non aliò torqueri posse, profiteri.

Bonum igitur, ad quod liberum arbitrium vel non liberum esse dicitur, aliud juxta recentiores est spirituale, quod ad vitam æternam utile est, aliud morale. Illud à fide incipi volunt, & in omnibus actibus suis eam supponere; hoc fidem etiam prævenire, & in infidelibus quoque, nedum fidelibus, naturæ & rationis ductum sequentibus posse habere locum. Itaque facile admittunt, humanum arbitrium respectu actus fidei, spei, charitatis, ceterorumque honorum operum, ex Christianis illis alijsque infusis virtutibus profluentium, non esse ante gratiam liberum; quamvis respectu virtutum, operumque naturalium, quæ moraliter tantum bona sunt, liberum ante gratiam esse

CAPVT XV.

Ostenditur, non posse unum opus bonum legis fieri ante gratiam ex tribus capitibus, ex vi legis, conflictus cum concupiscentia, & victoria contra tentationem.

IN primis igitur S. Augustinus in omnibus operibus suis tanquam veritatem capitalem constantissimo aduersus Pelagianos tradit legem, hoc est, præcepta honestæ vitæ, siue spectent pietatem, siue honestatem moralem abstinendi ab operibus naturali legi contrarijs, & faciendi bona quæ iubet, non tantum non posse omnia, sed nec unum quidem impleri, ut peccatum illius observatione vitetur, sine gratia Christi, quæ per eius fidem impetratur: imo verò tantum abelle ut ad peccata vitanda per seipsa proficit legis seu rei faciendæ scientia, ut potius ad grauius delinquendum incitet nisi spiritus infirmitatem hominis opitulatus fuerit. Quod si ita fuerit, profecto periculum erit, nihil moraliter bonum ante gratiam siue ab ignorantibus siue à scientibus posse fieri; cum ipsa scientia legis siue scientia faciendi reatum augeat, nisi gratia præleat ut faciamus. Testimonia quibus hoc Augustinus docet sunt innumera: nos pauca hic contenti erimus. Sic cum loquitur in Epistola ad Hilarium: *Qui autem sic audiunt, quod lex dicit: Non concupisces, ut hoc quia didicerunt suscipere sibi arbitrentur, nec adiutorio gratiæ Dei ad faciendam quod iustum est dari sibi virtutem credant, & petant, ad hoc eis lex subintravit, ut abundaret delictum. Et rursum: iubet Deus continentiam, & dat continentiam: iubet per legem, dat per gratiam: iubet per litteram, dat per spiritum. Lex enim sine gratia facit abundare delictum, & in terra sine spiritu occidit. Ecce apertissime dictum, & ex Apostolo probatum, legem scriptam de continendo ab opere quocunque malo, sine gratia facere abundare delictum, & sine spiritu occidere: tantum abelle, ut ex ea quicquam sine peccato operetur. Hinc est quod ex professo toto libro de Spiritu & littera totis disputandi viribus illam sententiam Apostoli, *Littera occidit ita intelligendam esse docet, ut lex scripta in Decalogo, quæ in operibus moraliter bonis pœnæ tota veretur, non tantum non iuvet ut per ipsam aliquid boni fiat, sed potius prævaricatorem faciat. Declarat hoc ipse exemplum unius præcepti, quod universa comprehendit: Nam, inquit hoc ideo elegit Apostolus generale quiddam quo cuncta complexus est, tanquam hæc esset vox legis ab omni peccato prohibentis, quod ait: Non concupisces. Neque enim ullum peccatum nisi concupiscendo committitur. Proinde quæ hæc præcepti bona & laudabilis lex est. Iam audi, quid illa lex, quodlibet peccatum ventans sine gratia voluntatem mutante operetur: sed ubi sanctus non adi. v. r. spiritus inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam, hoc**

A est, charitatem (seu amorem iustitiæ, quæ præcipitur) ad fundens in cordibus nostris, profecto illa lex quamvis bona augeat prohibendo aduersum malum; sicut aqua impetrit, si in eam parte non cesset infundere, vehementer sit obice opposito, cuius molem cum evicerit maiore cumulo præcipitatis violentius per prona provolvatur. Nescio quo enim modo hoc ipsum quod concupiscitur sit incutiendus illam veretur. Et intra: demonstrare nituntur, non in eos nos divinus adiutor ad operandam iustitiam, quod legem Deus dedit, plenam bonis sanctisque præceptis: sed quod ipsa voluntas nostra, sine qua bonum operari non possumus: advenit & erigatur impariter spiritu gratia, sine quo adiutorio doctrina illa est littera occidens; quia reos potius prævaricationis tenet, quam iustificat impios. Et rursum ibidem: *Littera prohibens peccatum non iustificat hominem, sed potius occidit augendo concupiscentiam & iniquitatem prævaricationis tumultuando, nisi liberet gratia per legem fidei. Et iterum paulo post: Ex hac promissione, hoc est, Dei beneficio ipsa lex impletur: sine qua promissione prævaricatorem facit, vel usque ad effectum mali operis, si etiam repagula timoris concupiscentia stamina transcendunt, vel certe in sola voluntate, si timor pœnæ suavitatem libidinis vicereit. Quæ ratio, quam sapientissime inculcat, de omnibus omnino particularibus operibus & concupiscentiæ actibus locum habet. Augustinus enim non de omnibus collectivè legibus, sed de omnibus universaliter loquitur. Ex quo fit ut plerumque de particularibus quibuscunque legibus eandem doctrinam tradat: nulla enim lex impletur lege, sed gratia. Omnis lex absente spiritu gratiæ concupiscentiam augeat; Omnis prævaricatorem facit; Omnis occidit, nisi vivificet spiritus. Unde concludit in eodem loco generatim, & Catholicam de omnibus omnino particularibus legibus sententiam tradit: *Chim igitur hæc appareat distantia veteris Testamenti & novi, quod lex ibi in tabulis, hic in cordibus scribatur; & quod ibi fornicum terreat, hic delectat intrinsecus; ibique fiat prævaricator per occidentem litteram (hoc est, eo ipso quo præcitur) hic dilector (iustitiæ præcipientis legis) per vivificantem spiritum: non ideo dicendum est, quod Deus adjuvet ad operandam iustitiam, id est, iustum opus quod fiat sine prævaricatione, quia præceptis fornicum insonat sensibus nostris, sed quia intrinsecus incrementum dat &c. Hinc cum alibi Celestius huiusmodi scripturas recitasset: Si volueritis bona terra comedere &c. Respondet Augustinus: Quasi non lex tota huiusmodi conditionibus plena sit, aut ob aliud superbia præcepta ista data sint, nisi quia lex prævaricationis gratia posita est &c. Et de particulari lege frenandi linguam:**

Negue

Epist. 89.

Ibid.

Lib. de spir.
& lit. c. 4.

Ibid.

nibus actibus suis concupiscentie obedire. Lex enim, hoc est, preceptum, virtus peccati est seu concupiscentie; auget enim dum vetat concupiscentiam, ut ex Apostolo & Augustino jam toties audivimus. Et hinc est etiam causa, cur lex hoc est, scientia legi sine gratia spiritalis, operetur in homine omnem concupiscentiam. Iuxta illud Apostoli: Peccatum occasione accepta per mandatum operatum est in me omnem concupiscentiam. Ecce, inquit ad ista verba Augustinus, iam legem novit, laus, et que consentit, hoc est, eam bonam esse consentit, quoniam quod illa iubet hoc & ipse vult &c. Inest ergo legi sancta scientia, nec tamen sanata vitiosa concupiscentia. Inest voluntas bona, & valet operatum illa. Hinc est quod consequenter Augustinus ex eodem principio docet, nullam omnino tentationem ante gratiam & sine gratia posse superari: quia de re quia etiam alibi laus erit discernendi locus, hic uno ut altero testimonio ex eorum immensa silva contenti erimus. Sic ergo loquitur in sermonibus de diversis. *Plane iudicio suo alio & occulto quosdam deserit Deus. Cum ille desereret, invenit quid faciat tentator. Non enim invenit adversum se luctatorem, sed continuo sui se exhibet possessorem. si deserat Deus. Et paulo post: Sed quia sine dubio vincens, si illum adiutorem non haberet, si te desereret, ideo ponit in oratione; Ne nos deserat in tentationem. Et sermone decimo tertio de verbis Apostoli totis disputandi viribus hoc adversus hostes gratie contendit: Nisi ille regat, cadis, nisi ille regat, iaces. Et cum ex persona haeretici responderet, si se subtraheret cooperatio Dei, aliquid nominem adhuc posse, etiam cum labore: sicut remota pervenimus, sed vento facilius, respondet Augustinus: Non hic est adiutorium spiritus sancti, propterea si deserit, nihil boni agere poteris. Agis quidem illo non adjuvante libera voluntate, sed male. Ad hoc idonea est voluntas tua, que vocatur libera & male agendo sit damnabilis ancilla. Inculcat hoc uberius, & praeter ceteris omnibus fatagit: ne quis se quicquam ad carnis concupiscentias reprimendas valere arbitretur. Quam doctrinam hausit ille ex Ecclesiae precibus, quae pro singulis omnino tentationibus superandis orat: Ne nos inducas in tentationem. Iuxta quam Apostolus dicit: Gratias autem Deo, qui dat nobis victoriam in Christo Iesu. Et August. ipsumque Concilium Palatinum tanquam exploratam haereseos condemnavit illam sententiam, qua Celestius dixerat, victoriam nostram non esse ex Dei adiutorio, sed ex libero arbitrio. Unde Augustinus illam Catholicae fidei confessionem iuxta Concilij Palatini sanctionem postulat à Pelagio: Fateatur, quando contra tentationes concupiscentiasque illicitas dimicamus, quamvis & illic habeamus propriam voluntatem, non tamen ex illa, sed adiutorio Dei nostram provenire victoriam. Neque vero moveat quemquam, quod subinde Augustinus doceat, aliquem esse conatum hominis ad fugiendam superandamque peccati tentationem sub lege ante fidem; ut propterea falsum putet id quod diximus, nullam esse pugnam, multo minus victoriam tentationis*

ante fidem aut gratiam. Nam huiusmodi pugna, adde etiam, si libet, victoria, non est cuiusmodi, ut per eam peccata caveantur, cuiusmodi nos hic quarimus; sed ut alijs peccatis alia peccata impugnentur aut superentur. Quod ut evidentius pateat, & inue veritas uberius declaratur.

Tertio coctina sanctissimi Doctoris indubitata est, pugnam aut victoriam, quae ante fidem contra peccatum obfincitur, live peccati tentationem cavendo, live superando, non aliter fieri nisi superbia in animo, vel certe timore carnali, aliave concupiscentia terrena dominante. Neutro autem modo peccati tentatio aut cavetur aut vincitur; sed ex una in aliam animus cadit. Hoc autem non est peccatum operis moraliter boni susceptione fugere, sed peccata in peccata mutare. Pugna enim ista carnalis non spiritalis est; in qua live vincat animus, live vincatur, semper peccati reatum contrahit. Si enim vincitur tentatione, sine excusatione reus est, quod periculumque sub lege contingit: si vincit, occultius, vel superbia, vel timore, vel alia cupiditate superatur. Tripartita ista divisio sigillatim testimonij eius altuenda est. Audi igitur quid de huiusmodi carnalium hominum pugna censeat, cuiusmodi esse omnes ante fidem nemo Christianus dubitare potest. Nam in quaestione prima libri primi ad Simplicianum de illis Apostoli verbis loquens: Si autem quod nolo, hoc facio, consentio legi. &c. Consentit ergo legi, inquit, non in quantum facit, quod illa prohibet, sed in quantum non vult quod facit. Vincitur enim non dum per gratiam liberatus; quamvis iam per legem & novit si male facere, & nolit &c. Loquitur enim adhuc ex persona hominis, sub lege constituti, nondum sub gratia, qui profecto transit ad male operandum, concupiscentia dominante atque saliente dulcedine peccati prohibet, quamvis ex parte noxia legis hoc improbet. Et paulo post; Inveni eam (legem) bonam sibi esse, volens facere quod illa iubet, & concupiscentia superante non valens: atque ita se prava-ricationis reatu implicatum videt, ad hoc ut gratiam liberatoris impleret. Et sermone quarto de verbis Apostoli de simili homine ante gratiam sub lege constituto sic loquitur: Peccator & antea erat; sed antequam legem audiret, peccatorem se esse nesciebat: legem audivit, peccatum vidit, conatus est vincere, superatus atque prostratus est; factus est & legis prava-ricator, qui fuit ante nescius peccator. Huiusmodi apud Augustinum passim inculcata videre licet. Causa vero cur semper vel aperte superetur, dum pugnando tentatione vincitur, vel occultius & plerumque perniciosius, cum eam superasse videtur, est illa duplex quam tetigimus; quia huiusmodi carnalium hominum pugna vel ex superbia seu animositate nascitur, vel ex timore poenae, hoc est, cupiditate carnali, non amore iustitiae. Utrovis autem modo animus peccati urgentis tentatione superetur aut superet, semper peccatum perpetrando superatur. Hinc de superbia in talibus dominante Augustinus: Fac ergo, quod dixit (Deus) non facis, observa iudicium &c.

Lib. de gestis Pelag. c. 7.

lib

Serm. de diversis c. 9.

lib

Serm. 11. de verbis Apost.

Lib. de gestis Pelag. c. 18.

Epist. 106.

LA P...
L...
L...

ergo, quod dixit (Deus) non facis, observa iudicium &c.

303
 cap. 6. *laudem qui dixit. Sed quid facias homo: Ideo non vicijs, quia de reprobis sumptis. Et Apostoli verba explians. Cum essemus in carne, passionem peccatorum qua per legem sumus, sic eandem veritatem oculis subiecit: Unde per legem sumus? Quia eramus in carne. Quid est, quia et annus in carne? Quia presumeramus de carne. Quod paulo post explicat, de nobis consideramus. Propter quod passionem peccatorum per legem aucta sunt; promittendo enim fecerunt pravaricatore legis, quia ille qui pravaricator est factus; Deum non habuit adiutorem. Inveni te in carne, id est, confidentem in teipso inter pugnandum, ideo reverti. Vbi nemo non vidit illa omnia, & causam omnium praesumptionem de viribus suis; maximè omnium in ijs qui fide carent, habere locum. Et sermone undecimo de verbis Apostoli, cum ex Apostolo docuisset, ideo datam esse legem, ut faceret te pravaricatore: *Quere ut me faceret pravaricatore? Quia noverat Deus superbiam tuam.* Noverat quia dicebat: *O si sit qui doceat: O si sit qui mihi ostendat! Ecce lex dicit tibi: Non concupisces &c. Capisti contra vincere quod merat, & apparuit quod laebeat. Superbe per legem factus es pravaricator. Agnosce gratiam, & esto laudator.* Hoc autem in bonis omnino peccati fuga aut pugna locum habet: Neque enim, ut alibi docet, illam peccatam, nisi concupiscendo committitur; idque contra particulares quascunque leges, contra quas hic & nunc concupiscentia commoveri solet. Unde praecipitur, Non concupisces, Et generale quiddam, quo Apostolus cuncta complexus est, tanquam hac esset vox legis ad vni peccato prohibens: Perinde valens ac si Deus distincte diceret: Non concupisces uxorem proximi, non ovem proximi, non honorem, non laudem, non divitias, non vindictam, non concupisces ullam rem hujus mundi. In omnibus enim rebus hujus mundi non utendo sed concupiscendo corrumpimur. Hac ergo superbia de viribus suis fidens efficit, ut cum hoste dimicando etiam apertissime plerumque superetur. Subinde vero, cum fortasse magis irascitur homini Deus, eadem superbia peccati tentationem, velut opus bonum operari conando, palam superat; sed clam perniciosius superatur. Sibi enim placendo in opere quasi bono quod facere meditatur, sub superbia cogitationibus ac titillationibus arctius & intolubilius possidetur animus, quam si ab instante sibi tentatione vinceretur; juxta illud Augustini: *Quando sibi homo multum placet, & de sua virtute confidit, si traditur in desideria superbia sua, tanto amplius augetur hoc malum, quanto magis ei cupiditates cetera cesserint, easque velut laudibus hanc unam oblectando compresserit. Quis autem dubitet, infideles non in Deo dum bonum morale videntur operari; sed de sua virtute confidere; ex qua confidentia sui ad opera quasi bona profluunt. Sed audiamus eundem Doctorem sanctum profundissimas animae fibras oculatissime penetrantem: Valeret itaque liberum arbitrium ad opera bona, si divinitus adjuveretur: desertum vero divino adiutorio, qualibet scientia legis excellat, nullo modo habebit**

A *institia soliditarem, sed inflationem impia superbia. Et exultantiam tumorem. Et in eadem Epistola dicit eis, qui non petunt auxilium ad faciendum quod lex jubet, ad hoc legem subintrare, ut abundaret delictum: Parum est enim quia non implent quod praecipit lex, sed insuper superiunt.* Et libro tertio ad Bonifacium declarans, qui sint sub lege, & qualis eorum justitia, quam quasi ex lege suis viribus operantur: *Hoc est quod etiam superius demonstravimus, eos esse sub lege, qui ignorantes Dei iustitiam (id est, quam Deus auxilio suo tribuit) & suam volentes constituere, iustitiam Dei non sunt subiecti. Putant enim se a vitio sui viribus implere legem iubentem, & ista implicati superbia ad gratiam non convertuntur; operantem. Sic eos littera occidit aut aperte etiam sibi reos, non faciendo quod praecipit, aut puniendo se facere quod spiritali, quae ex Deo est, non faciunt charitate. Ita tenent aut aperte iniqui, aut fallaciter iusti: in aperta iniquitate evidenter elisi; in fallaci iustitia insipienter elati.* Et in libro quarto ad eundem Bonifacium: *Scientia legis sine charitate inflat, non edificat, secundum eundem Apostolum. Quae sententia similis est ei qua dicitur: Littera occidit, spiritus vivificat. Quale est enim, scientia inflat, tale est, littera occidit. Et quale est, charitas edificat, tale est, spiritus vivificat. Cognitio itaque legis superbum facit pravaricatore: per donum autem charitatis delectat legis esse factorem. Similia in Augustino erit. Hac satis ostendunt, quicquid suis viribus ante gratiam homo conatur agere & quasi de bono opere parato sibi placet, superbiam esse, non iustitiam aut opus bonum. Unde generalis illa Augustini & praecleara sententia: *Libertas sine gratia non est libertas, sed contumacia.* Et illa ejus exclamatio: *O humana, non iustitia, sed nomine iustitiae plane superbia, quid te disponis extollere? Unde in questionibus Evangelicis indicat Christum à Iudaeis quaesivisse, & non reperivisse in Iudaeis vel in unum a opera iustitia, qua sua mensa hoc est, sua potestati per superbiam non usurparent.**

Sed quia praeter illum operandi modum, quo quis opus quasi bonum & splendidum faciens suis viribus nititur, ubi superbia dominari solet, est & alius, quo quis non ex amore iustitiae quae praecipitur, & non nisi charitate diligi potest, sed timore poenae vel alterius temporalis boni cupiditate opus praecipitum facit, hunc ipsium modum operandi constantissime semper Augustinus docet obnoxium esse peccato. Quod textentis ejus testimonijs probari posset: sed pauca hic sufficient ut reliqua ex suo petantur loco. Quicunque (Iudaei) faciebant quod lex iubeat non amovendo spiritu gratia, ut more poenae faciebant, non amore iustitiae: ac per hoc coram Deo non erat in voluntate, quod coram hominibus apparebat in opere: potestque ex illis rei tenebantur, quod illos noverat Deus malle, si fieri posset, impune committere. Et infra ostendens impossibile esse ut fiat opus bonum legis line gratia: *Potest enim, inquit, fieri coram hominibus, non autem coram illo, qui cordis ipsius & interior voluntatu inspector est: ubi videt, etiam si aliud faciat qui legem*